GOVERNO DO ESTADO

POLÍCIA MILITAR DO AMAZONAS

DIRETORIA DE PESSOAL DA ATIVA

PORTARIA Nº 145/DPA-1, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

        Convocação para entrega de documentos.

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Amazonas, no uso das atribuições

estabelecidas no art. 58, § 2º, da Constituição do Estado do Amazonas de 1989, conforme o

art. 8º combinado com o art. 10, inciso I, e art. 11, inciso IV, da Lei nº 4.163, de 09 de março

de 2015, de acordo com as competências definidas no art. 5º, inciso I, e art. 6º, da Lei Delegada

n.º 89, de 18 de maio de 2.007, e que lhe confere o art. 16, inciso I, e art. 17, inciso IV, da Lei

Delegada n.º 67, de 18 de maio de 2.007;

CONSIDERANDO o concurso público regido pelo Edital nº. 01/2021-PMAM, de 03 de

dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE nº. 34.636, de mesma data,

para provimentos de vagas em cargo de nível médio (Aluno-Soldado PM) e superior (Aluno-

Oficial PM) para ingresso nos Quadros da Polícia Militar do Amazonas;

CONSIDERANDO que houve a convocação de 21 (vinte e um) candidatos para o Cargo

Aluno Oficial de Saúde, restando 07 (sete) vagas para preenchimento;

CONSIDERANDO que houve fracionamento na convocação dos candidatos para o Cargo

Aluno Oficial Combatente em 3 (três) turmas, sendo convocados nesse momento 120 (cento e

vinte) aprovados, seguindo a ordem de classificação;

CONSIDERANDO que a comprovação dos requisitos legais dar-se-á até a data da matrícula

do respectivo curso de formação, implicando a não comprovação dos requisitos na eliminação

do candidato do presente certame, consoante os artigos 22, § 3.º; e 29, § 1º, ambos, da Lei nº

3.498/2010;

CONSIDERANDO que o candidato convocado para admissão que não se apresentar no local

e nos prazos estabelecidos será considerado desistente, implicando sua eliminação definitiva e

a convocação do candidato subsequente imediatamente classificado, consoante o subitem 20.6

do Edital nº 1 – PMAM/2021;

CONSIDERANDO a retificação do resultado final dos aprovados no supramencionado

certame, publicado em 05 de fevereiro de 2025, disponível no site da Fundação Getúlio Vargas.

CONSIDERANDO a obrigação de atender as decisões judiciais, no tocante a convocação de

candidatos, mesmo para aqueles que não atenderam a todos os requisitos exigidos no referido

edital, mas se encontram amparados por decisões judiciais, onde para o seu fiel cumprimento

se faz necessária a efetivação de convocação, RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, para entrega de documentos

e análise documentais, para o Cargo de Aluno Oficial de Saúde e Aluno Oficial Combatente,

dos candidatos classificados no resultado final do Concurso Público da Polícia Militar do

Amazonas – PMAM:

Folha: 10
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8EB7.F580.BD22.2EA0/DEE95168
Código verificador: 8EB7.F580.BD22.2EA0   CRC: DEE95168

ALUNO OFICIAL I PM - OFICIAL DE SAÚDE:

ORD NOME CLASS ESPECIALIDADE

1 CLÁUDIO ALVAREZ BUSTAMANTE JÚNIOR 2º CLÍNICO GERAL

2 MARCELA CRISTINA BARROS LOPES 3º CLÍNICO GERAL

3 LARISSA LIMA DO NASCIMENTO 4º CLÍNICO GERAL

4 RAQUEL OKAMURA ABENSUR 3º ENDOCRINOLOGISTA

5 SUELEN CARVALHO DE ARAUJO 2º GINECOLOGISTA

6 LETÍCIA DÁVILA PORTUGAL 2º PEDIATRA

7 OSÉIAS RICARDO MARTINS DE MOURA 2º VETERINÁRIA

ALUNO OFICIAL I PM - OFICIAL COMBATENTE:

ORD NOME CLASS
1 TIAGO LUIS DO AMARAL SIQUEIRA 118º

2 APRIGIO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 119º

3 DANIEL DE OLIVEIRA LIMA* 120º

4 CLEMERSON FERREIRA DOS SANTOS 121º

5 LUCAS MACIEL AGUIAR 122º

6 CARLOS AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 123º

7 RAYAN CRISTHIAN VIANA FREITAS* 124º

8 FERNANDO REICHEMBACH SONDA 125º

9 ALDERIZO SANTANA DE LIMA JUNIOR 126º

10 CASSIO BARROSO MORAES 127º

11 ALEXANDRE DA COSTA FARIAS 128º

12 TAINA LUIS NERY DE SOUZA 129º

13 DEYBER DOS SANTOS GOMES 130º

14 EMILY BEZERRA LINS 131º

15 GREGORY PEREIRA PESSOA 132º

16 GABRIEL ROBALLO DOS ANJOS SANTOS 133º

17 JULIVAN FREITAS PINHO 134º

18 JÉSSICA MARJORIE LIMA COSTA 135º

19 MIQUEIAS MELO DO NASCIMENTO 136º

20 ANDRÉ LUIZ DAVID PRAZERES 137º

21 JOSNEY NASCIMENTO DE GOES 138º

22 MAX UILLIAN FERREIRA DE OLIVEIRA 139º

23 BRAIAN LUCAS THEMOTEO NASCIMENTO 140º

24 CLEANE FERREIRA DA SILVA 141º

25 SHAYENE SALES DA SILVA 142º

26 GLÁUCIA DANIELLE CARNEIRO GONÇALVES CAVALCANTE 143º

27 AMARILDO YAN LIMA COSTA 144º

28 PEDRO MARKSS MARINHO DOS SANTOS 145º

29 RICARDO GOMES PARÉ 146º

30 DHEIRISON DE OLIVEIRA DIAS 147º

31 MYLLA TEIXEIRA DE ARAÚJO 148º

32 ALEFY MOREIRA FERNANDES 149º

33 GENISMAR QUEIROZ BRANDAO JUNIOR 150º

34 ALFREDO JACAUNA PINHEIRO NETO* 151º

35 LUHAN AMMY ANDRADE PICANÇO 152º

36 GUILHERME DA SILVA FARIAS 153º

37 SUELEM DUTRA LIMA 154º

38 BRUNO VENANCIO FERREIRA 155º

39 NASSER HUINETON SARAH LIMA 156º

40 THAMISE KESSIA CORREIA SOUSA 157º

41 ELVIS DOS SANTOS RIBEIRO 158º

42 SOLANGE SILVA DA SILVA 159º

43 MARCELO ARGOLO ESTRELA 160º

44 ROGERIO DE OLIVEIRA LIMA 161º

45 JACKSFRAN BARROS FEITOZA 162º

46 FELIPE CORREIA DE SOUZA 163º

47 IRADIS CURVELO ROQUE DE OLIVEIRA 164º

48 ROSIELY BARROS COSTA FECHINE 165º

Folha: 11
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8EB7.F580.BD22.2EA0/DEE95168
Código verificador: 8EB7.F580.BD22.2EA0   CRC: DEE95168

49 ANDRESSA RAMOS DA SILVA 166º

50 JUAN LEAL FERREIRA 167º

51 GUILHERME WELLINGTON PESSOA DE FARIAS 168º

52 JULY ANNE LIMA ZEFERINO 169º

53 LUCIANO SOARES DE SOUZA 170º

54 THIAGO MARTINS FERREIRA 171º

55 JOSE RENAN DE BRITO XAVIER 172º

56 THALES CONSTANCIO TEMOTEO 173º

57 WYLLIAN MORENO TURMAN 174º

58 MARCELO PEREIRA LIMA 175º

59 GILIAD LOPO OLIVEIRA 176º

60 GABRIEL PEREIRA SINIMBU 177º

61 VANDSON ANDREW BARBOSA DE LIMA 178º

62 YAAGOV MESRAYM PEREIRA VERAS 179º

63 LEONARDO DE OLIVEIRA MOTA 180º

64 WELLINGTON AMORIM DE OLIVEIRA JUNIOR 181º

65 EVANILSON PEREIRA LIMA 182º

66 IVAN QUEIROZ KRUGER 183º

67 THIAGO REZENDE SALLES 184º

68 FRANCISCO HIAGO DE CASTRO BESSA 185º

69 THIAGO LIMA SANTOS 186º

70 MAICON DE AZEVEDO ELIODORO 187º

71 DIOGO DE FREITAS UCHOA 188º

72 ALISSON OLIVEIRA CONCEICAO* 189º

73 NEWTON SUASSUNA DA SILVA NETO 190º

74 JONATHAN GOMES DA SILVA 191º

75 LUIZ GUSTAVO ALVES DA CONCEIÇÃO 192º

76 YAGO EDUARDO BARROS CARDOSO 193º

77 VINÍCIUS DANTAS DA ENCARNAÇÃO 194º

78 DOUGLAS DOS SANTOS GOMES FILHO 195º

79 LUAN PEVIDOR FIRMINO 196º

80 DANIEL SORIA NEGREIROS 197º

81 JOSIBERTO OLIVEIRA DIAS DE ARAÚJO 198º

82 TIAGO SOARES LEAL 199º

83 ANDERSON JARED CANUTO QUEIROZ 200º

84 CARLOS MAGNO DA SILVA 201º

85 PEDRO GABRIEL DOS SANTOS TRINDADE 202º

86 RODRIGO BEZERRA DE ARAÚJO 203º

87 KENNEDY CASTANHEIRA VIEIRA 204º

88 SAMUEL FERREIRA DE ALMEIDA 205º

89 LEIDIANE OLIVEIRA LOZANO 206º

90 ANTONIO ANDERSON COELHO DA SILVA 207º

91 LAYSA CAROLINE DA SILVA BATISTA 208º

92 IGOR EMANUEL PINHEIRO REZENDE 209º

93 SYLLAS LUCAS ARAUJO DA SILVA 210º

94 WLISSES MOTA BEZERRA 211º

95 DANIEL ROQUE SENDRA VIEIRA 212º

96 ANTONIA JOELIA CASSIMIRO AMARANTE 213º

97 KETLY DE ARAUJO SILVA GOMES 214º

98 MATIAS COSTA BITTENCOURTH 215º

99 YVES BRITO DO VALE 216º

100 MILTON RIBEIRO DOS SANTOS 217º

101 DIEGO BERNARDINO DA SILVA 218º

102 DEULSISE VALERIO RUSCHEWEYH FERREIRA SANTOS 219º

103 GABRIEL COUTINHO DE LIMA 220º

104 LUCAS MUNIZ FERREIRA 221º

105 CILIANE BERKEMBROCK 222º

106 AUGUSTO BARBOSA COÊLHO 223º

107 PABLO SANCHES ALVES BRITO 224º

108 MATHEUS DANTAS DE OLIVEIRA 225º

109 ABDRAMAR PEREIRA SOUSA NASCIMENTO 226º

110 MARCOS DOUGLAS DA SILVA LOPES 227º

111 EDSON RODRIGUES SILVA 228º

Folha: 12
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8EB7.F580.BD22.2EA0/DEE95168
Código verificador: 8EB7.F580.BD22.2EA0   CRC: DEE95168

112 EDIPO LIMA BARRONCAS 229º

113 DIEGO GUERREIRO MAGALHAES FERNANDES 230º

114 FERNANDA PAES BARRETO COSTA 231º

115 EDSON FRANCO PEREIRA 232º

116 CRISTIANO MENEGHETTI PEDROSO 233º

117 FRANCISCO TARCIO GOMES DE SOUZA 234º

118 JUNIOR HENRIQUE PEREIRA TORATI 235º

119 DAVI DA SILVA FEITOSA 236º

120 DOUGLAS JEAN BARBOSA 237º

*   Candidato Sub Judice

2. DO LOCAL E DA DATA DE APRESENTAÇÃO

CONSIDERANDO o previsto no item 17 do Edital nº. 01/2021-PMAM, da Entrega

de Documentos, todos os candidatos deverão comparecer ao do Complexo do Comando Geral

da PMAM sito Rua Benjamin Constant, nº1.768, Petrópolis, Manaus-AM.

Aos aprovados para o cargo de Aluno Oficial de Saúde e Aluno Oficial Combatente,

deverão comparecer, fins de apresentação dos documentos constantes no Item 3, obedecendo

o seguinte cronograma:

DATA DE APRESENTAÇÃO HORÁRIO

17/02/2025 08 horas

3. DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

CONSIDERANDO que, primeiramente, todos os documentos exigidos em Edital

deverão ser encaminhados, a partir do dia 13 até o dia 16 de fevereiro de 2025, por meio do

link:   https://pm.am.gov.br/convocados/.

Destaca-se que na conferência documental, os candidatos convocados deverão

apresentar-se e estar munido dos DOCUMENTOS ORIGINAIS. Cabe ressaltar que a

apresentação dos documentos se dará na modalidade presencial e individual. Sendo assim,

segue a lista dos documentos a serem apresentados:

a) Cédula de Identidade - RG;

b) Cadastro de Pessoa Física - CPF;

c) Certidão de nascimento, casamento ou união estável;

d) Título de eleitor com comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral referente aos

últimos 02 (dois) anos;

e) Documento de Qualificação Cadastral – Emitido no site:

https://esocial.dataprev.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml.

f) Cartão de inscrição no PIS/PASEP/NIS, se inscrito (Caso NÃO possuir numeração,

procurar agência da Caixa Econômica ou Banco do Brasil e solicitar);

g) Carteira de trabalho e previdência social com o registro do último emprego, se

possuir;

h) Certificado de Reservista, Alistamento, Dispensa ou Carta Patente (Sexo

Masculino);

i) O reservista de Força Armada deverá apresentar declaração constando haver sido

licenciado no mínimo no comportamento “bom”;

Folha: 13
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8EB7.F580.BD22.2EA0/DEE95168
Código verificador: 8EB7.F580.BD22.2EA0   CRC: DEE95168

https://pm.am.gov.br/convocados/

j) O militar inativo ou ex-militar deve apresentar certificado de reservista ou de dispensa

de incorporação provando não haver sido afastado do serviço militar por reforma,

demissão, licenciamento ou exclusão a bem da disciplina, ou por incapacidade física ou

mental definitiva, em qualquer das Forças Armadas ou Auxiliares;

k) Comprovante de residência no nome do candidato - conta de água, luz ou telefone

(Caso não esteja no nome do titular, apresentar declaração de residência e moradia, a

próprio punho ou digitado, pelo dono do imóvel, assinado e datado);

l) 1 (uma) Foto na formatação 3x4, coloridas e atuais, em boa resolução;

m) Original e Cópia do Diploma de conclusão de Curso correspondente ao cargo

pretendido, com histórico escolar, fornecido por instituição de ensino credenciada pelo

MEC;

n) Original e Cópia da Carteira Nacional de Habilitação - CNH;

o) Original e Cópia do cartão da conta corrente/salário do Banco Bradesco, caso não

tenha o cartão, apresentar cópia do extrato bancário ou documento de abertura de conta

bancária em que seja possível a identificação de número de agência e conta;

I.   O candidato deverá, também, comparecer munido das fichas e declarações anexas a esta

Ordem impressos e devidamente preenchidos, quais sejam: “Ficha de Cadastro”, “Declaração

de Bens e Valores”, “Declaração de não ocupação de Cargo Público”, “Declaração de Nada

Consta”, bem como a “Ficha de Documentos para Inclusão” devidamente assinada pelo

candidato.

II. A documentação acima exigida, deverá ser anexada previamente no link

https://pm.am.gov.br/convocados/, no formato em PDF, estando disponível a partir do dia 13

de fevereiro de 2025 até o dia 16 de fevereiro de 2025, constante no site da PMAM.

III.   O candidato convocado que apresentar todos os documentos solicitados será considerado

APTO, conforme os itens 17.10 e 17.11 do referido Edital.

IV. O candidato convocado para admissão que não se apresentar no local e nos prazos

estabelecidos será considerado desistente, implicando na sua eliminação definitiva e a

convocação imediata do candidato subsequente classificado.

V.   Os candidatos convocados por meio de medida liminar, serão automaticamente excluídos

quando tal liminar perder seu efeito (suspensa ou revogada), ou ainda se no mérito for julgada

improcedente a respectiva ação.

 VI. Considerando que a entrega de documentos será no Quartel do Comando Geral da PMAM,

os candidatos deverão comparecer com trajes adequados, a saber:

 Para homens: calça comprida, calçado fechado e camisa de manga.

 Para mulheres: calça comprida ou saia, calçado fechado e camisa de manga.

(Assinado Digitalmente)

CEL QOPM MARCOS KLINGER DOS SANTOS PAIVA

Comandante-Geral da PMAM

Folha: 14
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8EB7.F580.BD22.2EA0/DEE95168
Código verificador: 8EB7.F580.BD22.2EA0   CRC: DEE95168

https://pm.am.gov.br/convocados/

		2025-02-13T10:35:57-0400

		2025-02-13T10:35:57-0400

		2025-02-13T10:35:57-0400

		2025-02-13T10:35:57-0400

		2025-02-13T10:35:57-0400

		2025-02-13T10:41:39-0400

		2025-02-13T10:41:39-0400

		2025-02-13T10:41:39-0400

		2025-02-13T10:41:39-0400

		2025-02-13T10:41:39-0400